
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 43 DEL 13-07-2023

OGGETTO: Scuola comunale dell'infanzia Carlo Collodi. calendario scolastico a.s. 2023/2024

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA
AREA VII - SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA



IL DIRIGENTE

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, in 

relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad interim Area VII n. 50 del 29 marzo 2023;

Premesso,

che nella Città di Guidonia Montecelio è presente la scuola dell’infanzia comunale "Carlo Collodi", 

divisa in tre sezioni, ubicate nello stesso plesso dell’Istituto Comprensivo Statale "Don L. Milani" in via 

degli Spagnoli – Guidonia, con una articolazione oraria basata su cinque giorni di lezione a settimana 

(dal lunedì al venerdì);

che, per l’anno scolastico 2023/2024 il procedimento per le iscrizioni è stato avviato con l’avviso 

pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 231 del 27 dicembre 2022 e gli elenchi degli 

ammessi sono stati approvati con la recente determinazione dirigenziale n. 38 del 3 luglio 2023; 

che le date di inizio e termine delle lezioni ed i giorni di interruzione sono vincolanti per tutte le scuole 

del Lazio, nel rispetto delle funzioni in materia di determinazione del calendario scolastico esercitate 

dalle Regioni, a norma dell’art. 138, comma 1, lett. d) del d.lgs n. 112 del 31 marzo 1998, come previsto 

dall’art. 5 del D.P.R. n. 275/1999;

che la Regione Lazio, con la circolare n. U 0473182 del 3 maggio 2023, della Direzione Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione – Area Diritto allo Studio Scolastico e Universitario, ha 

fissato il calendario scolastico 2023/2024, per tutte le istituzioni scolastiche, ivi compresa la scuola 

dell’infanzia, indicando nel giorno 15 settembre 2023, la data di apertura di tutte le scuole (di ogni 

ordine e grado) e nel giorno 29 giugno 2024 la data di chiusura della scuola dell’infanzia;

che secondo quanto disposto dalla Regione Lazio, oltre alle domeniche, nell’a.s. 2023/2024 sono 

considerati festivi i seguenti giorni:

� 1° novembre 2023 (Tutti i Santi); 

� 8 dicembre 2023 (Immacolata); 

� 25 dicembre 2023 (Natale); 

� 26 dicembre 2023 (Santo Stefano); 

� 1° gennaio 2024 (Capodanno); 

� 6 gennaio 2024 (Epifania); 

� 31 marzo 2024 (Pasqua); 

� 1° aprile 2024 (Lunedì dell’Angelo); 

� 25 aprile 2024 (Festa della Liberazione); 

� 1° maggio 2024 (Festa del Lavoro); 



� 2 giugno 2024 (Festa della Repubblica); 

� Festa del patrono (se ricadente in un giorno di lezione);

- che le vacanze di Natale sono state fissate dal 23 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024, mentre quelle 

pasquali sono state fissate dal 28 marzo 2024 al 2 aprile 2024;

che le istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del DPR n. 275/1999, hanno la facoltà di 

stabilire modifiche al calendario scolastico in relazione alle esigenze derivanti dall’ampliamento del 

piano dell’offerta formativa, nella misura in cui non risultino conciliabili con il calendario della Regione;

che la predetta circolare regionale, altresì, prevede che le scuole dell’infanzia possano, in base al piano 

dell’offerta formativa, anticipare la data di apertura, mentre la chiusura è fissata al 29 giugno 2024 e che, 

nel caso di articolazione oraria su cinque giorni settimanali il numero dei giorni di lezione (per l’anno 

scolastico 2023/’24) non possa essere inferiore a 171;

che il Consiglio dell’Istituto comprensivo "Don L. Milani", sopra indicato, ha deliberato, modificando il 

calendario regionale (vedi deliberazione n. 53 del 26 giugno 2023);

che, avuto riguardo alla particolare ubicazione delle sezioni della scuola dell’infanzia comunale, per 

parità di trattamento con quelle dell’I.C. Don Milani, con il presente provvedimento si intende definirne 

il calendario scolastico per l’a.s. 2023/2024, uniformandolo a quello deliberato dal consiglio di Istituto 

di quest’ultimo I.C., prevedendo l’interruzione delle attività educative anche nelle giornate del 2 e 3 

novembre 2023, nonché del 26 aprile 2024;

che i tre giorni ulteriori di sospensione delle attività educative, al fine di non pregiudicare la validità 

dell’anno scolastico, in quanto riducono i giorni di lezione al di sotto del numero minimo indicato dalla 

Regione Lazio, nella nota prot. n. U. 0473182/2023, vengono recuperati anticipando l’avvio dell’anno 

scolastico al 14 settembre 2023; 

chela previsione dell'anticipo dell'avvio delle attività educative al giorno 14 settembre 2023, permette di 

rispettare quanto stabilito nella circolare regionale n. U0473182/2023, circa il numero minimo (pari a 

171) di giorni di lezione negli Istituti con orario articolato su cinque giorni settimanali;

Visti

il regolamento comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 13 aprile 2023 

"Regolamento per la scuola dell’infanzia comunale", in particolare, nella parte in cui, disciplina le 

modalità di iscrizione;

la circolare n. U 0033071 del 30 novembre 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione Generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valorizzazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione;

l’avviso pubblico, approvato con determinazione dirigenziale n. 231 del 27 dicembre 2022 e pubblicato 

in pari data, concluso con la determinazione dirigenziale n. 38 del 3 luglio 2023;

la circolare della Regione Lazio - Direzione Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione – 



Area Diritto allo Studio Scolastico e Universitario n. U 0473182 del 3 maggio 2023;

Rilevato

che con la deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 1° giugno 2022 è stato approvato il D.U.P. 

2022-2024;

che con la deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 1° giugno 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024;

che con deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 23 giugno 2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) ed il Piano delle performance anno 2022;

che, con il comma 775 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2023 degli Enti locali è stato differito al 30 aprile 2023;

che, con D.M. Interno del 19 aprile 2023 (pubblicato in GU Serie Generale n. 97/2023), è stato 

disposto "Differimento al 31 maggio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 

Enti Locali";

che, con D.M. Interno del 30 maggio 2023 (pubblicato in GU Serie Generale n. 126/2023), è stato 

disposto "Differimento al 31 luglio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 

Enti Locali";

che il comma 3 dell’art. 163 del d.lgs 267/2000 e s.m.i. prevede l’automatica autorizzazione all’esercizio 

provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata 

da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento;

che il Comune di Guidonia Montecelio è in esercizio provvisorio;

Visto, altresì,

l’art. 147 -bis del TUEL che prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, 

nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato 

attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità 

finanziaria";

Dato atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

DI STABILIRE 



che il calendario scolastico della scuola dell’infanzia comunale "Carlo Collodi", per l’anno 2023/2024, 

è articolato come segue:

� apertura 14 settembre 2023;

� chiusura 29 giugno 2024 (ultimo giorno delle attività educative 28 giugno 2024 – essendo 

articolate su 5 giorni settimanali – dal lunedì al venerdì);

periodi di interruzione delle attività educative:

� vacanze di Natale dal 23 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024;

� vacanze pasquali dal 28 marzo 2024 al 2 aprile 2024;

giornate nelle quali è soppressa l’attività educativa e la scuola dell’infanzia è chiusa:

� 1° novembre 2023 (Tutti i Santi); 

� 2 novembre 2023;

� 3 novembre 2023;

� 8 dicembre 2023 (Immacolata);

� 10 dicembre 2023 (Santo patrono) 

� 25 aprile 2024 (Festa della Liberazione);

� 26 aprile 2024; 

� 1° maggio 2024 (Festa del Lavoro); 

� 2 giugno 2024 (Festa della Repubblica); 

che la scuola dell’infanzia resterà chiusa nelle giornate di cui sopra e solo in tali periodi le attività 

educative sono sospese ad eccezione di quelle attribuibili alla non accessibilità degli edifici per cause 

di forza maggiore o provvedimenti dell’autorità.

DI DEMANDARE all’Ufficio Diritto allo Studio dell’Area VII di dare diffusione dell’adeguamento del 

calendario scolastico di cui alla presente determinazione, utilizzando strumenti e forme di divulgazione 

efficaci, compresa la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento

al Dirigente Area II ed al Responsabile delle Risorse Umane, per l’assunzione di ogni conseguente atto, 

diretto a reperire le figure professionali per il regolare avvio alla data del 14 settembre 2023 e per il 

regolare svolgimento dell’anno scolastico 2023/2024, nonché per le ricadute che l’articolazione oraria 

ivi definita produce sull’orario di servizio del personale scolastico (educativo ed ausiliario);

al Coordinatore della scuola dell’infanzia comunale "Carlo Collodi", per ogni adempimento di 

competenza.

DI DARE ATTO



che il presente atto non comporta, allo stato, spesa per l’Amministrazione e, pertanto, non deve essere 

rimesso al Responsabile il Servizio Finanziario dell’Ente;

che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, nei termini di 

cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 93/2014;

che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata e che 

pertanto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

                     

Guidonia Montecelio, 13-07-2023 Il Dirigente
F.to  Aldo Cerroni

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie,           IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 609 del 14-07-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 2679

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi.

AREA VII SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA, 14-07-2023 L’Addetto alla Pubblicazione
(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


